



Seat No: \_\_\_\_\_

No of Printed Page: 2

[36]  
EHR

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M.C.B.C.S FIRST SEMESTER (BUSINESS LAW) EXAMINATION**  
**CORPORATE FINANCE-I**  
**PL01ELBL53**

17<sup>th</sup> -NOVEMBER-2022- THURSDAY  
10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

TOTAL MARKS – 70

Note -1- Figures to the rights indicate full marks of the questions  
2- Write case laws in support of your answer

- QUISTION-1 What is the meaning of Corporate finance? Examine its role in economic development of a country with suitable examples. 14  
OR 14
- QUISTION-1 Write notes on- 14  
A- Object of Working capital and its examples  
B- Legal regulation of borrowing by companies in India
- QUISTION-2 Discuss in detail constitutional perspective of corporate finance and its importance. 14  
OR
- QUISTION-2 "By maximizing the debt, the profit can be maximized" critically examine this statement with suitable illustration. 14
- QUISTION-3 What is meaning of share? Discuss in detail provisions relating to issue and allotment of shares. 14  
OR
- QUISTION-3 Define and explain prospectus. State its importance. Discuss the provisions relating to consequences of misleading statements made in prospectus under the Companies Act. 14
- QUISTION-4 Define debenture? Discuss the kinds of debentures. Distinguish between debentures and shares with proper examples. 14  
OR
- QUISTION-4 "Deposits are one of the sources available with company to raise funds for meeting its short and long term fund requirements". Examine this statement with respect to acceptance of deposits. 14
- QUISTION-5 Write short notes- 14  
A- The main principle rule of creation of charges is that 'Charge will be creating on the assets of the company'  
B- Fixed charge with suitable examples  
OR
- QUISTION-5 Write short notes - 14  
A- Types of mortgages  
B- Floating charge with suitable examples

ગુજરાતીતરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સનો અર્થ શું છે? દેશના આર્થિક વિકાસમાં તેની ભૂમિકા યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તપાસો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ નોંધ લખો- ૧૪
- અ- કાર્યકારી મૂડીનો હેતુ અને તેના ઉદાહરણો  
બ- ભારતમાં કંપનીઓ દ્વારા ઋણ લેવાનું કાનૂની નિયમન
- પ્રશ્ન-૨ કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સના બંધારણીય પરિપ્રેક્ષ્ય અને તેના મહત્વની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ "ઋણને મહત્તમ કરીને, નફો મહત્તમ કરી શકાય છે" આ વિધાનને યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે વિવેચનાત્મક રીતે તપાસો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ શેરનો અર્થ શું છે? શેરના ઇશ્યૂ અને ફાળવણીને લગતી જોગવાઈઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ પ્રોસ્પેક્ટસ વ્યાખ્યાયિત કરો અને સમજાવો. તેનું મહત્વ જણાવો. કંપની અધિનિયમ હેઠળ પ્રોસ્પેક્ટસમાં કરવામાં આવેલા ગેરમાર્ગે દોરતા નિવેદનોના પરિણામોને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ ડિબેન્ટરની વ્યાખ્યા આપો? ડિબેન્ટરના પ્રકારોની ચર્ચા કરો. ડિબેન્ટર અને શેરની વચ્ચે યોગ્ય ઉદાહરણો સહિત તફાવત કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ "થાપણો એ તેના ટૂંકા અને લાંબા ગાળાના ભંડોળની જરૂરીયાતોને પહોંચી વળવા માટે ભંડોળ એકત્ર કરવા માટે કંપની પાસે ઉપલબ્ધ સ્ત્રોતોમાંથી એક છે" આ વિધાનને થાપણોની સ્વીકૃતિના સંદર્ભમાં ચર્ચો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪
- અ- બોજાની રચનાનો મુખ્ય નિયમ એ છે કે 'તે કંપનીની અસ્કયામતો ઉપર જ બોજા ઉત્પન્ન કરવામાં આવશે'
- બ- સ્થિર બોજો યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે
- અથવા
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪
- અ- વિવિધ પ્રકારના ગીરો  
બ- તરલ બોજો યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે